БОЙОРОК

ПРИКАЗ

30 январь 2025й. № 15 30 января 2025г.

                          .

Об организации проведения итогового собеседования по русскому языку

в 9 классе в МБОУ ООШ  с. Кисак-Каин муниципального района

Янаульский район Республики Башкортостан в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Порядком проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования, утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в

сфере образования и науки Российской Федерации от 04.04.2023 №232/551,

Порядком проведения итогового собеседования по русскому языку в

общеобразовательных организациях Республики Башкортостан,

утвержденным приказом Министерства образования Республики

Башкортостан от 23.01.2019 №57, на основании приказов Министерства

образования и науки Республики Башкортостан от 23.01.2025 №83 «Об

организации проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-х

классах в общеобразовательных организациях Республики Башкортостан в

2024 году и определении минимального проходного количества баллов за

итоговое собеседование отдельным категориям участников», МКУ

«Управление образования Янаульского района» от 30.01.2025 №43 «Об

организации проведения  итогового собеседования по русскому языку в 9-х

классах в общеобразовательных организациях муниципального района

Янаульский район  Республики Башкортостан в 2025 году» и в целях

организации проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-м

классе МБОУ ООШ с. Кисак-Каин муниципального района Янаульский район

Республики Башкортостан в 2025 году, п р и к а з ы в а ю:

1. Установить следующие даты проведения итогового собеседования

по русскому языку (далее – итоговое собеседование) для лиц, осваивающих

образовательные программы основного общего образования, как

условие допуска к проведению государственной итоговой аттестации по

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ЯҢАУЫЛ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

КИҪӘК-ҠАЙЫН АУЫЛЫНЫҢ ТӨП

ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ МӘКТӘБЕ

МУНИЦИПАЛЬ  БЮДЖЕТ ДӨЙӨМ

БЕЛЕМ  БИРЕҮ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ

(МБДББУ  Киҫәк-Ҡайын  ауылы)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА С.КИСАК-КАИН

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯНАУЛЬСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(МБОУ ООШ с. Кисак-Каин)

образовательным программам основного общего образования 12 февраля 2025

года; 12 марта 2025 года; 21 апреля 2025 года.

2. Установить продолжительность проведения итогового

собеседования для каждого участника итогового собеседования – 15-16 минут.

Для участников итогового собеседования с ограниченными

возможностями здоровья (далее – ОВЗ), участников итогового собеседования

– детей-инвалидов и инвалидов продолжительность проведения итогового

собеседования увеличивается на 30 минут. Участники итогового

собеседования с ОВЗ, участники итогового собеседования – дети-инвалиды и

инвалиды самостоятельно по своему усмотрению распределяют время,

отведенное на проведение итогового собеседования. Данная категория

участников итогового собеседования может использовать время как на

подготовку к ответам, так и на ответы на задания контрольно-измерительных

материалов (далее – КИМ).

В продолжительность итогового собеседования не включается время,

отведенное на подготовительные мероприятия (приветствие участников

итогового собеседования, внесение сведений в ведомость учета проведения

итогового собеседования в аудитории, инструктаж участника итогового

собеседования экзаменатором-собеседником по выполнению заданий КИМ

итогового собеседования до начала процедуры и др.)

3. Определить начало итогового собеседования в 09.00 ч. по местному

времени.

4. Провести итоговое собеседование по русскому языку в 9-м классе в

МБОУ ООШ с. Кисак-Каин с использованием автоматизированной обработки

бланков участников итогового собеседования программного комплекса

сервиса оценивания   итогового собеседования по русскому языку в web-

формате (далее-сервис).

5. Организовать итоговое собеседование по русскому языку в 9-м

классе, используя комбинирование потоковой и персональной аудиозаписей.

6. Использовать в работе «Критерии оценивания итогового

собеседования по русскому языку», утвержденные приказом Министерства

образования и науки Республики Башкортостан от 23.01.2025 №83 «Об

организации проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-х

классах в общеобразовательных организациях Республики Башкортостан в

2025 году и определении минимального проходного количества баллов за

итоговое собеседование отдельным категориям участников» (далее – приказ

МОиН РБ), для получения положительного результата «Зачет» (Приложение

1).

Если особенности психофизического развития не позволяют

участникам итогового собеседования с ОВЗ, участников итогового

собеседования – детям-инвалидам и инвалидам выполнить все задания

итогового собеседования, а экспертам по проверке итогового собеседования

провести оценивание итогового собеседования в соответствии с критериями

оценивания итогового собеседования, используется минимальное количество

баллов за выполнение всей работы, необходимое для получения результата

«Зачет» согласно приказа МОиН РБ.

7. Выделить для проведения итогового собеседования в МБОУ ООШ с.

Кисак-Каин следующие помещения:

-   Аудитория № 1 для обучающихся численностью 3 человека - кабинет

и;стории

8. Назначить экзаменатором – собеседником:

- в аудитории №1 Ризванову Э.Р. учителя истории;

9. Назначить экспертом:

- в аудитории №1 Мусину З.М. учителя русского языка и литературы;

10.Выделить помещения для ожидания в МБОУ ООШ с. Кисак-Каин

следующие помещения:

          - Аудитория ожидания - кабинет физики. Ответственным

назначить Мингалиеву А.Р.. – учителя географии.

          - Аудитория для участников, прошедших итоговое собеседование

– кабинет русского языка и литературы. Ответственным назначить

Минязеву Э.И.

 11. Назначить ответственным организатором, обеспечивающий

подготовку и проведение итогового собеседования –Мусину З.М.

заместителя директора по УВР;

 12. Назначить организатором вне аудитории, обеспечивающим

передвижение обучающихся и соблюдение порядка и тишины в коридоре

– Аюпову В.Х. учителя физической культуры;

 13. Назначить техническим специалистом, обеспечивающим

получение материалов для проведения итогового собеседования с

федерального Интернет-ресурса, а также осуществляющий аудиозапись

бесед участников с экзаменатором-собеседником – Галиеву Г.Х., учителя

информатики.

 14. Оснастить аудиторию проведения итогового собеседования

средствами видеонаблюдения.

15. Информировать участников итогового собеседования и их родителей

(законных представителей) по вопросу организации и проведения итогового

собеседования классному руководителю 9 класса Мусиной З.М.

16. Обеспечить хранение копий аудиофайлов с записями ответов

участников итогового собеседования и видеозаписи до 1 марта 2026 года.

17. Информировать участников итогового собеседования и их родителей

(законных представителей) о местах и сроках проведения итогового

собеседования, о порядке проведения итогового собеседования, о ведении во

время проведения итогового собеседования аудиозаписи ответов участников

итогового собеседования, о времени и месте ознакомления с результатами

итогового собеседования, а также о результатах итогового собеседования,

полученных участниками итогового собеседования классному руководителю

9 класса Мусиной З.М.;

18. Ознакомить участников итогового собеседования и (или) их

родителей (законных представителей) с результатами итогового

собеседования в срок не позднее двух рабочих дней со дня окончания

проверки.

19. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                       Р.Ф. Саляхова